Návrh  úprav finančných plánov programových dokumentov podporovaných zo štrukturálnych fondov

Predkladaný materiál bol vypracovaný na základe uznesenia vlády č. 202/2005, z ktorého pre  podpredsedu vlády a ministra financií SR a ministra výstavby a regionálneho rozvoja SR vyplynula úloha B.3. v prípade potreby akejkoľvek realokácie finančných prostriedkov (okrem prípadu realokácie medzi podopatreniami v rámci jedného opatrenia) predložiť návrh úprav finančných plánov programových dokumentov  vrátane návrhu realokácie  finančných prostriedkov na rokovanie vlády do 31. 8. 2005. 
Vzhľadom na súčasný stav implementácie jednotlivých programových dokumentov nie je možné monitorovať skutočný fyzický pokrok v realizácii programov na základe merateľných indikátorov a porovnávať ich plnenie s cieľovým stavom indikátorov. Dôvodom je fakt, že v súčasnosti sú projekty len v počiatočnej fáze implementácie. 
Z tohto dôvodu nie je databáza ITMS naplnená potrebnými údajmi a rozhodovanie o realokáciách finančných prostriedkov na základe fyzického pokroku (t. z. projektových indikátorov) medzi jednotlivými prioritami alebo opatreniami v jednotlivých programových dokumentoch nie je možné. 

Realokácie v rámci programových dokumentov vychádzajú z návrhov príslušných rezortov zodpovedných za ich implementáciu. Podstatným a najdôležitejším dôvodom pre realokácie bol nízky dopyt v určitých opatreniach a s tým spojené riziko nevyčerpania prostriedkov na programy podľa pravidla n+2. Presun prostriedkov je preto z väčšej časti navrhovaný do opatrení s vyššou mierou záujmu žiadateľov. 

Pri navrhovaní realokácií je v súčasnosti možné vychádzať predovšetkým z nasledujúcich skutočností:

· z Postupu pri úprave finančných plánov programových dokumentov schváleného vládou SR uznesením č. 202/2005;

· z Koncepcie financovania projektov podporovaných zo štrukturálnych fondov na roky 
2004 – 2006 schválenej vládou SR uznesením č. 254/2005;

· z dopytu po jednotlivých opatreniach a z finančného pokroku v rámci jednotlivých opatrení k 30. 6. 2005;

· zo skutočnosti, že výška realokovaných prostriedkov nesmie byť vyššia ako 25% celkového príspevku EÚ pre JPD NUTS II Bratislava Cieľ 2 a JPD NUTS II Bratislava SPD 3;

· zo skutočnosti, že realokácie medzi prioritami programových dokumentov a operačnými programami Cieľa 1 nie je možné robiť retroaktívne.
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· 
1. Sektorový operačný program  Ľudské zdroje
1.1 Nasledujúca tabuľka ukazuje situáciu z hľadiska dopytu po jednotlivých opatreniach a z hľadiska schváleného objemu z alokovaných finančných zdrojov v rámci SOP Ľudské zdroje k 30. 6. 2005:
	
	
	
	Dopyt

	Schválené
	Uspokojenie dopytu

	Opatrenie
	Podopatrenie
	Alokované zdroje ŠF+ŠR

v tis. SKK
	Počet žiadostí
	Požadované v tis. SKK
	Požadované v %
	Počet žiadostí
	Schválené

v tis. SKK
	Schválené

v %
	Počtu žiadostí v %
	Finančných zdrojov

v %

	Technická pomoc
	0.1.1 LTP
	199 774
	16
	13 990
	7,00
	16
	13 990
	7,00
	100
	100

	
	0.1.2 LTP
	86 482
	1
	95 586
	110,53
	1
	95 586
	110,53
	100
	100

	
	0.1.3 NTP
	102 914
	22
	40 717
	39,56
	22
	40 717
	39,56
	100
	100

	
	0.1.4 NTP
	43 241
	1
	47 793
	110,53
	1
	47 793
	110,53
	100
	100

	Spolu za technickú pomoc
	432 411
	40
	198 086
	45,81
	40
	198 086
	45,81
	100
	100

	1.1
	1.1.1
	749 747
	3
	215 272
	28,71
	2
	175 276
	23,38
	66,67
	81,42

	
	1.1.2
	2 249 240
	1
	526 857
	23,42
	1
	526 857
	23,42
	100
	100

	1.2
	-
	3914760,95
	2
	991153
	25,32
	2
	991153
	25,32
	100
	100

	1.3
	-
	2139137,23
	219
	1451570
	67,86
	37
	595797
	27,85
	16,89
	41,05

	2.1
	-
	650 130
	1
	684 347
	105,26
	1
	684 347
	105,26
	100
	100

	2.2
	-
	534 197
	72
	279 719
	52,36
	37
	124 524
	23,31
	51,39
	44,52

	3.1
	-
	1 101 782
	89
	792 023
	71,89
	9
	481 251
	43,68
	10,11
	60,76

	3.2
	-
	419 439
	138
	466 198
	111,15
	69
	102 457
	24,43
	50
	21,98

	
	-
	1 195 400
	235
	596 524
	49,90
	101
	228 052
	19,08
	42,98
	38,23

	3.3
	3.3.1
	187 175
	57
	139 666
	74,62
	14
	23 152
	12,37
	24,56
	16,58

	
	3.3.2
	347 610
	0
	0
	0,00
	0
	0
	0,00
	0
	0

	Spolu za opatrenia bez technickej pomoci
	13 488 616
	817
	6 143 329
	45,54
	273
	3 932 866
	29,16
	33,41
	64,02

	Spolu za program
	13 921 027
	857
	6 341 415
	45,55
	313
	4 130 952
	29,67
	36,52
	65,14


Zdroj: ITMS

* prepočítané indikatívnym kurzom 38 SKK/EUR

Vyhodnotenie dopytu a schváleného objemu z alokovaných finančných zdrojov na programové obdobie 2004 - 2006

1.2  Za celý program bol dopyt (požadovaný objem z alokovaných finančných zdrojov) 45,55%. Za opatrenia bol dopyt 45,55%.
1.3   Najväčší dopyt bol v rámci opatrení 3.1 Prispôsobenie odbornej prípravy a vzdelávania požiadavkám spoločnosti založenej na vedomostiach (71,89 %). Ďalšími bezproblémovými opatreniami z tohto hľadiska sú opatrenia 3.2 Zvýšenie rozsahu a kvality ďalšieho vzdelávania s dôrazom na zvýšenie kvalifikačného potenciálu a adaptability pracovnej sily (tá časť opatrenia, kde je SORO MPSVR), 2.2 Odstránenie prekážok rovnosti mužov a žien na trhu práce s dôrazom na zosúladenie pracovného a rodinného života, 2.1 Zlepšenie zamestnanosti skupín ohrozených sociálnym vylúčením. 

1.4  Najnižší dopyt bol v rámci  podopatrenia  3.3.2 Systémy na prepojenie odborného vzdelávania a prípravy s trhom práce – MPSVR SR (0 %). Ďalším možným problémovým opatrením z hľadiska dopytu sú podopatrenie 1.1.2 Rozvoj aktivačných programov  uchádzačov o zamestnanie MPSVR SR, opatrenie 1.2 Uľahčenie vstupu a návratu uchádzačov o zamestnanie na trh práce s osobitným dôrazom na znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie prostredníctvom podpory tvorby pracovných miest a samostatne zárobkovej činnosti, podopatrenie 1.1.1 Modernizácia  a zvýšenie rozsahu  a kvality služieb zamestnanosti MPSVR SR.

1.5   Za celý program bolo schválených 33,54 % objemu alokovaných finančných zdrojov.

1.6   Za všetky opatrenia bolo schválených 33,13 % objemu alokovaných finančných zdrojov.

1.7   Najviac schváleného objemu alokovaných finančných zdrojov bolo v opatrení 2.1 Zlepšenie zamestnanosti skupín ohrozených sociálnym vylúčením.
1.8  Najmenej schváleného objemu alokovaných finančných zdrojov bolo v rámci podopatrenia 3.3.1. Ďalšími problémovými opatreniami z tohto hľadiska sú podopatrenia 1.1.1 Modernizácia  a zvýšenie rozsahu  a kvality služieb zamestnanosti MPSVR SR, 1.1.2 Rozvoj aktivačných programov  uchádzačov o zamestnanie MPSVR, opatrenia 1.2 Zlepšenie zamestnanosti skupín ohrozených sociálnym vylúčením, 3.2 Zvýšenie rozsahu a kvality ďalšieho vzdelávania s dôrazom na zvýšenie kvalifikačného potenciálu a adaptability pracovnej sily  a 1.3 Rozvoj vzdelávania a prípravy uchádzačov o zamestnanie s cieľom zlepšiť ich možnosti na trhu práce. 

1.9   Opatrenia 1.1 Modernizácia a zvýšenie rozsahu a kvality služieb zamestnanosti a rozvoj aktivačných programov uchádzačov o zamestnanie, 1.3 Rozvoj vzdelávania a prípravy uchádzačov o zamestnanie s cieľom zlepšiť ich možnosti na trhu práce, 2.1 Zlepšenie zamestnanosti skupín ohrozených sociálnym vylúčením, 3.3 Rozvoj poradenstva o povolaniach a zamestnaniach a systémov na predvídanie zmien kvalifikačných potrieb trhu práce patria k siedmim opatreniam s vyššou mierou financovania zo zdrojov EÚ, s podporou zo ŠF s mierou 80:20.

Návrh na realokácie

Vzhľadom na vysoký záujem žiadateľov o projekty opatrenia 3.2 Zvýšenie rozsahu a kvality ďalšieho vzdelávania s dôrazom na zvýšenie kvalifikačného potenciálu a adaptability pracovnej sily sa navrhuje presun prostriedkov ESF vo výške 6 487 632,- EUR (záväzok na r. 2005 a r. 2006) do tohto opatrenia 3.2 z

a) opatrenia 2.2. Odstránenie prekážok rovnosti mužov a žien na trhu práce s dôrazom na zosúladenie pracovného a rodinného života vo výške 4 959 211,-EUR,  

b) opatrenia 3.3. Rozvoj poradenstva o povolaniach a zamestnaniach a systémov na predvídanie zmien kvalifikačných potrieb trhu práce vo výške  1 528 421,- EUR. 


Dopad 
· zvýšený nárok na štátny rozpočet vo výške 563 545,- EUR,
· zvýšenie objemu súkromných zdrojov na program o 492 157,- EUR,

· zvýšenie celkového objemu prostriedkov na program o 1 055 702,- EUR,
· zmena rozhodnutia EK vzhľadom na  presun medzi prioritami a zvýšenie celkových prostriedkov na program.

· 
· 
· 
2. Sektorový operačný program Poľnohospodárstvo  a rozvoj vidieka 

2.1 Nasledujúca tabuľka ukazuje situáciu z hľadiska dopytu po jednotlivých opatreniach a z hľadiska schváleného objemu z alokovaných finančných zdrojov v rámci SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka k 30. 6. 2005:

	
	
	
	
	Dopyt
	
	
	Schválené
	
	Uspokojenie dopytu

	Opatrenie
	Podopatrenie
	Alokované zdroje ŠF+ŠR

v tis. SKK
	Počet žiadostí
	Požadované v tis. SKK
	Požadované v %
	Počet žiadostí
	Schválené

v tis. SKK
	Schválené v %
	Počtu žiadostí v %
	Finančných zdrojov

v %

	2.5
	_
	324 588
	12
	182 510
	56,23
	8
	42 435
	13,07
	66,67
	23,25

	Spolu za technickú pomoc
	324 588
	12
	182 510
	56,23
	8
	42 435
	13,07
	66,67
	23,25

	1.1
	_
	4 561 225
	1 915
	10 363 619
	227,21
	697
	3 208 078
	70,33
	36,40
	30,96

	1.2
	_
	2 364 249
	367
	4 987 916
	210,97
	140
	1 529 880
	64,71
	38,15
	30,67

	2.1
	2.1.1
	165 533
	56
	208 266
	125,82
	14
	34 255
	20,69
	25,00
	16,45

	
	2.1.2
	309 732
	96
	365 201
	117,91
	37
	112 910
	36,45
	38,54
	30,92

	2.2
	2.2.1
	39 717
	11
	67 372
	169,63
	6
	34 135
	85,95
	54,55
	50,67

	
	2.2.2
	59 575
	19
	92 610
	155,45
	2
	5 358
	8,99
	10,53
	5,79

	2.3
	2.3.1
	1 008 260
	81
	450 525
	44,68
	59
	323 794
	32,11
	72,84
	71,87

	
	2.3.2
	794 651
	88
	765 995
	96,39
	21
	167 175
	21,04
	23,86
	21,82

	2.4
	_
	92 673
	57
	59 213
	63,89
	14
	11 064
	11,94
	24,56
	18,69

	Spolu za opatrenia bez technickej pomoci
	9 395 615
	2 690
	17 360 717
	184,77
	990
	5 426 649
	57,76
	36,80
	31,26

	Spolu za program
	9 720 203
	2 702
	17 543 227
	180,48
	998
	5 469 084
	56,27
	36,94
	31,17


Zdroj: ITMS

* prepočítané indikatívnym kurzom 38 SKK/EUR

Vyhodnotenie dopytu a schváleného objemu z alokovaných finančných zdrojov na programové obdobie 2004 – 2006
2.2  V rámci celého operačného  programu bol dopyt (požadovaný objem z alokovaných finančných zdrojov) 180,48 %. Za opatrenia bol dopyt 184,77  %.

2.3   Najväčší dopyt bol v rámci opatrenia  1.1 Investície do poľnohospodárskych podnikov 
(227,21 %). Ďalšími bezproblémovými opatreniami z tohto hľadiska sú opatrenia 1.2 Zlepšenie spracovania a predajnosti poľnohospodárskych produktov, 2.1 Lesné hospodárstvo, 2.2 Rybné hospodárstvo. 

2.4  Najnižší dopyt bol v rámci podopatrenia 2.3.1 Pozemkové úpravy (44,68 %). Ďalšími opatrením s nižším dopytom je opatrenie 2.4 Vzdelávanie.

2.5   Za celý program bolo schválených 56,27 % objemu alokovaných finančných zdrojov.

2.6   Za všetky opatrenia operačného programu, s výnimkou opatrenia Technická pomoc, bolo schválených 57,76 % alokovaných finančných prostriedkov.

2.7   Najviac schváleného objemu alokovaných finančných zdrojov bolo v podopatrení 2.2.1 Spracovanie rýb a propagácia rybích výrobkov.

2.8  Najmenej schváleného objemu alokovaných finančných zdrojov bolo v podopatrení 2.2.2 Akvakultúra. Ďalšími problémovými opatreniami z tohto hľadiska sú opatrenia 2.4 Vzdelávanie, podopatrenia 2.1.1 Lesné hospodárstvo - ziskové investície, 2.1.2 Lesné hospodárstvo - neziskové investície, 2.3.1  Pozemkové úpravy a 2.3.2 Diverzifikácia poľnohospodárskych činností.

2.9  Podopatrenie 2.3.1 Pozemkové úpravy patrí k siedmim opatreniam s vyššou mierou financovania zo zdrojov EÚ, s podporou zo ŠF s mierou 80:20.
Návrh na realokácie

Z dôvodu nevyužitých prostriedkov v rámci opatrenia Technickej asistencie a vysokého záujmu žiadateľov o projekty opatrenia  1.1. Investície do poľnohospodárskych podnikov sa navrhuje presun zdrojov EAGGF vo výške 2 073 000,- EUR (záväzok na r. 2006) z  opatrenia 2.5 Technická pomoc do opatrenia 1.1 Investície do poľnohospodárskych podnikov v rámci finančného plánu pre rok 2006.
Dopad

· zvýšený nárok na štátny rozpočet vo výške 197 428,- EUR, 

· zvýšenie objemu súkromných zdrojov na program o 2 961 429 EUR, 

· zvýšenie celkového objemu prostriedkov na program o 3 158 857,- EUR, 

· zmena rozhodnutia EK vzhľadom na presun prostriedkov medzi prioritami a zvýšenie celkového objemu prostriedkov na program.
3. Operačný program  Základná infraštruktúra
3.1 Nasledujúca tabuľka ukazuje situáciu z hľadiska dopytu po jednotlivých opatreniach a z hľadiska schváleného objemu z alokovaných finančných zdrojov v rámci OP Základná infraštruktúra k 30. 6. 2005:
	
	
	
	Dopyt

	Schválené
	Uspokojenie dopytu

	Opatrenie
	Podopatrenie
	Alokované zdroje ŠF+ŠR

v tis. SKK
	Počet žiadostí
	Požadované v tis. SKK
	Požadované v %
	Počet žiadostí
	Schválené

v tis. SKK
	Schválené

v %
	Počet žiadostí v %
	Finančných zdrojov

v %

	0.1 Technická pomoc
	0.1.1
	243 999
	10
	29 176
	11,96
	10
	0
	0,00
	100
	0

	
	0.1.2
	308 722
	6
	139 174
	45,08
	5
	135 330
	43,84
	83,33
	97,24

	
	0.1.3
	693 164
	28
	501 042
	72,28
	18
	389 055
	56,13
	64,29
	77,65

	Spolu za technickú pomoc
	1 245 884
	44
	669 392
	53,73
	33
	524 385
	42,09
	75
	78,34

	1.1
	-
	3 404 073
	3
	2 622 364
	77,04
	3
	1 099 670
	32,30
	100
	41,93

	1.2
	-
	6 928 370
	4
	6 347 912
	91,62
	4
	3 667 418
	52,93
	100
	57,77

	1.3
	-
	115 985
	3
	34 800
	30,00
	3
	34 800
	30,00
	100
	100

	2.1
	-
	2 215 151
	57
	4 712 942
	212,76
	24
	1 050 026
	47,40
	42,11
	22,28

	2.2
	-
	1 275 267
	27
	2 602 729
	204,09
	2
	12 611
	0,99
	7,41
	0,48

	2.3
	-
	1 174 747
	50
	1 526 145
	129,91
	10
	400 915
	34,13
	20
	26,27

	2.4
	-
	289 820
	29
	161 224
	55,63
	11
	103 374
	35,67
	37,93
	64,12

	3.1
	3.1.1
	927 043
	869
	14 143 546
	1 525,66
	59
	753 407
	81,27
	6,79
	5,33

	
	3.1.2
	927 043
	99
	4 059 746
	437,92
	6
	277 950
	29,98
	6,06
	6,85

	
	3.1.3
	309 006
	122
	2 311 804
	748,14
	7
	70 845
	22,93
	5,74
	3,06

	
	3.1.4
	309 006
	282
	3 103 640
	1 004,39
	19
	177 482
	57,44
	6,74
	5,72

	3.2
	-
	494 668
	15
	146 055
	29,53
	0
	0
	0,00
	0
	0

	3.3
	-
	164 871
	36
	72 132
	43,75
	0
	0
	0,00
	0
	0

	3.4*
	-
	1 283 928
	1 128
	-
	
	-
	-
	
	-
	-

	Spolu za opatrenia bez technickej pomoci
	19 818 980
	2 724
	41 845 039
	211,14
	148
	7 648 498
	38,59
	5,43
	18,28

	Spolu za program
	21 064 864
	2 768
	42 514 431
	201,83
	181
	8 172 883
	38,80
	6,54
	19,22


* Údaje nie sú k dispozíciíiz dôvodu hodnotenia projektov na VÚC
Zdroj: ITMS

* prepočítané indikatívnym kurzom 38 SKK/EUR

Vyhodnotenie dopytu a schváleného objemu z alokovaných finančných zdrojov na programové obdobie 2004 - 2006

3.2   V rámci celého operačného programu bol dopyt (požadovaný objem z alokovaných finančných zdrojov) 201,83 %. V rámci jednotlivých opatrení bol dopyt 211,14%.

3.3   Najväčší dopyt bol v rámci  podopatrenia  3.1.1 Budovanie a rozvoj školskej infraštruktúry (1 449,38 %). Ďalšími bezproblémovými podopatreniami z tohto hľadiska sú podopatrenia 3.1.2 Budovanie a rozvoj zdravotnej infraštruktúry, 3.1.3 Budovanie a rozvoj sociálnej infraštruktúry, 3.1.4 Budovanie a rozvoj kultúrnej infraštruktúry. 

3.4  Najnižší dopyt bol v rámci opatrení 3.2 Budovanie a rozvoj informačnej spoločnosti pre verejný sektor  (28,05 %). Ďalšími opatrením s nižším dopytom je opatrenie 3.3 Budovanie a rozvoj informačnej spoločnosti v oblasti regionálnej politiky, a 1.3 Modernizácia a rozvoj leteckej infraštruktúry.
3.5   Za celý program bolo schválených 38,80 % objemu alokovaných finančných zdrojov.

3.6   Za všetky opatrenia bolo schválených 38,59 % objemu alokovaných finančných zdrojov.

3.7   Najviac schváleného objemu alokovaných finančných zdrojov bolo v podopatrení 3.1.1 Budovanie a rozvoj školskej infraštruktúry.

3.8  Najmenej schváleného objemu alokovaných finančných zdrojov bolo v opatrení 3.2 Budovanie a rozvoj informačnej spoločnosti pre verejný sektor a 3.3 Budovanie a rozvoj informačnej spoločnosti v oblasti regionálnej politiky (0,00 %). Ďalšími opatreniami s nižšou úrovňou schváleného objemu alokovaných finančných zdrojov sú opatrenia 1.1 Modernizácia a rozvoj infraštruktúry železničnej dopravy, 1.3 Modernizácia a rozvoj leteckej inftraštruktúry, 2.2 Ochrana ovzdušia,  podopatrenia 3.1.2  Budovanie a rozvoj zdravotnej infraštruktúry a 3.1.3 Budovanie a rozvoj sociálnej infraštruktúry.
3.9  V prípade opatrenia 2.1. Ochrana a racionálne využívanie vôd sa podpora zo ŠF s mierou 80:20 vzťahuje na individuálne projekty zamerané na protipovodňové aktivity a na vybrané aktivity s priamym dopadom na rómsku komunitu. V  prípade opatrenia 3.1 Budovanie a rozvoj občianskej infraštruktúry v regiónoch ide o opatrenie patriace k opatreniam s vyššou mierou financovania zo zdrojov EÚ, s podporou zo ŠF s mierou 80:20.
Návrh na realokácie
Návrh sa predkladá v dvoch alternatívach:
Alternatíva 1
	Vzhľadom na skutočnosť, že v podopatrení 3.1 Budovanie a rozvoj občianskej infraštruktúry v regiónoch je najvýraznejší nedostatok alokovaných prostriedkov, navrhuje sa presunúť prostriedky zdrojov ERDF vo výške 3 375 000,- EUR (záväzok na r. 2005)  z opatrení, kde sa vykazuje najnižší dopyt po projektoch. Presun sa navrhuje uskutočniť nasledovne:

	
	


a) z opatrenia  3.2. Budovanie a rozvoj informačnej spoločnosti pre mimo štátnej pomoci vo výške 2 250 000,- EUR,
b) z opatrenia   3.3. Budovanie a rozvoj informačnej spoločnosti v oblasti regionálnej politiky vo výške 1 125 000,- EUR.
Zároveň sa z dôvodu transformácie konečných prijímateľov v rámci opatrení 1.2 a 1.3 cestnej a leteckej infraštruktúry (aj opatrenia 2.1 vodného hospodárstva) na akciové spoločnosti vo vlastníctve miest, obcí a štátu znižuje objem prostriedkov štátneho rozpočtu v rámci priority 1 dopravnej infraštruktúry o 9 268 890,- EUR (záväzok na r. 2004 - 2006) a zvyšuje objem ostatných verejných zdrojov v rovnakej výške (5%-né spolufinancovanie v súlade s Koncepciou financovania projektov podporovaných zo štrukturálnych fondov na roky 2004 – 2006). Z uvedeného dôvodu sa zdroje vyšších územných celkov, miest a obcí budú uvádzať pri finančnej tabuľke Operačného programu Základná infraštruktúra v stĺpci „ostatné verejné zdroje“.

Dopad

· ušetrenie prostriedkov štátneho rozpočtu v súvislosti s adekvátnym znížením týchto zdrojov kvôli zachovaniu intenzity pomoci pre opatrenie 3.1 Budovanie a rozvoj občianskej infraštruktúry v regiónoch a v súvislosti s vyššie uvedenou transformáciou konečných prijímateľov vo výške 9 536 077,- EUR, 
· zvýšenie objemu ostatných verejných zdrojov na program o 9 254 827 EUR, 
· 
· zníženie celkového objemu prostriedkov na program vo výške 281 250,- EUR a s tým súvisiaca zmena  rozhodnutia EK.

Alternatíva 2
Z dôvodu transformácie konečných prijímateľov v rámci opatrení 1.2 a 1.3 cestnej a leteckej infraštruktúry (aj opatrenia 2.1 vodného hospodárstva) na akciové spoločnosti vo vlastníctve miest, obcí a štátu znižuje objem prostriedkov štátneho rozpočtu v rámci priority 1 dopravnej infraštruktúry o 9 268 890,- EUR (záväzok na r. 2004 - 2006) a zvyšuje objem ostatných verejných zdrojov v rovnakej výške (5%-né spolufinancovanie v súlade s Koncepciou financovania projektov podporovaných zo štrukturálnych fondov na roky 2004 – 2006). Z uvedeného dôvodu sa zdroje vyšších územných celkov, miest a obcí budú uvádzať pri finančnej tabuľke Operačného programu Základná infraštruktúra v stĺpci „ostatné verejné zdroje“.
Uvedená alternatíva nepredpokladá presun prostriedkov z opatrení 3.2 a 3.3 do opatrenia 3.1. 
Dopad

· ušetrenie prostriedkov štátneho rozpočtu v súvislosti s vyššie uvedenou transformáciou konečných prijímateľov vo výške 9 268 890,- EUR a adekvátne zvýšenie ostatných verejných zdrojov v rovnakej výške,
· uvedená zmena nemá dopad na rozhodnutie EK.

4. Jednotný programový dokument NUTS II Bratislava cieľ 3

4.1 Nasledujúca tabuľka ukazuje situáciu z hľadiska dopytu po jednotlivých opatreniach a z hľadiska schváleného objemu z alokovaných finančných zdrojov v rámci JPD 3 k 30. 6. 2005:
	
	
	
	Dopyt

	Schválené
	Uspokojenie dopytu

	Opatrenie
	Podopatrenie
	Alokované zdroje ŠF+ŠR
	Počet žiadostí
	Požadované v tis. SKK
	Požadované v %
	Počet žiadostí
	Schválené

v tis. SKK
	Schválené

v %
	Počtu žiadostí

v %
	Finančných zdrojov

v %

	
	
	v tis. SKK
	
	
	
	
	
	
	
	

	0. Technická pomoc
	0.1.1
	68 284
	17
	6 838
	10,01
	17
	6 838
	10,01
	100
	100

	
	0.1.2
	17 071
	1
	18 868
	110,53
	1
	18 868
	110,53
	100
	100

	
	0.1.3
	27 314
	14
	6 443
	23,59
	14
	6 443
	23,59
	100
	100

	
	0.1.4
	6 828
	1
	7 547
	110,52
	1
	7 547
	110,52
	100
	100

	Spolu za technickú pomoc
	119 497
	33
	39 696
	33,22
	33
	39 696
	33,22
	100
	100

	1.1
	-
	964 058
	5
	161 793
	16,78
	5
	161 793
	16,78
	100
	100

	1.2
	-
	626 226
	1
	15 750
	2,52
	1
	15 750
	2,52
	100
	100

	2.1
	2.1.1
	594 811
	63
	427 814
	71,92
	43
	191 185
	32,14
	68,25
	44,69

	
	2.1.2
	590 176
	100
	272 721
	46,21
	35
	77 072
	13,06
	35
	28,26

	2.2
	-
	392 421
	58
	282 699
	72,04
	7
	14 012
	3,57
	12,07
	4,96

	Spolu za opatrenia bez technickej pomoci
	3 167 692
	227
	1 160 777
	36,64
	91
	459 812
	14,52
	40,09
	39,61

	Spolu za program
	3 287 189
	260
	1 200 473
	36,52
	124
	499 508
	15,20
	47,69
	41,61


Zdroj: ITMS

* prepočítané indikatívnym kurzom 38 SKK/EUR

Vyhodnotenie dopytu a schváleného objemu z alokovaných finančných zdrojov na programové obdobie 2004 – 2006
4.2   V rámci celého operačného programu bol dopyt (požadovaný objem z alokovaných finančných zdrojov) 36,52 %. V rámci opatrení bol dopyt 36,64  %.

4.3   Najväčší dopyt bol po finančných prostriedkoch alokovaných pre MPSVR SR v rámci opatrenia 2.1 Stimulovanie a skvalitnenie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora (71,92 %).

4.4  Najnižší dopyt bol po finančných prostriedkoch alokovaných pre MŠ SR v rámci opatrenia 2.1 Stimulovanie a skvalitnenie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora (46,21%).

4.5   Za celý program bolo schválených 15,20% objemu alokovaných finančných zdrojov.

4.6   Za všetky opatrenia bolo schválených 14,52 % objemu alokovaných finančných zdrojov.

4.7   Najviac schváleného objemu alokovaných finančných zdrojov bolo v opatreniach 1.1 Zvýšenie zamestnateľnosti rizikových skupín ohrozených sociálnou exklúziou a 1.2 Zlepšenie štruktúry trhu práce a posilnenie implementačnej kapacity verejných služieb zamestnanosti.

4.8  Najmenej schváleného objemu alokovaných finančných zdrojov bolo v opatrení 2.2 Zapojenie výskumu a vývoja do zvyšovania konkurencieschopnosti regiónu a v podopatrení 2.1.2. 

Návrh na realokácie
Dôvodom na zmenu finančného plánu je nesprávne nastavený finančný plán vzhľadom na pomery medzi jednotlivými zdrojmi na začiatku programového obdobia. Návrh na realokáciu prostriedkov ESF vyplýva z rozdielneho dopytu po jednotlivých opatreniach. V pôvodnom finančnom pláne sú prostriedky ESF rovnako rozdelené medzi priority č. 1 a č. 2, pričom o aktivity opatrenia 1.1 Zvýšenie zamestnateľnosti rizikových skupín ohrozených sociálnou exklúziou a opatrenia 1.2 Zlepšenie štruktúry trhu práce a posilnenie implementačnej kapacity verejných služieb zamestnanosti je nízky dopyt zo strany žiadateľov, naopak, záujem o aktivity opatrenia 2.1 Stimulovanie a skvalitnenie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora je vysoký. Na základe týchto skutočností sa navrhuje realokácia  zdrojov ESF vo výške 
11 147 808,- EUR (záväzok na r. 2005 a r. 2006) do opatrenia 2.1 Stimulovanie a skvalitnenie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora z:

a) opatrenia 1.1. Zvýšenie zamestnateľnosti rizikových skupín ohrozených sociálnou exklúziou a opatrenia vo výške 6 674 124,- EUR,
b) opatrenia 1.2. Zlepšenie štruktúry trhu práce a posilnenie implementačnej kapacity verejných služieb zamestnanosti vo výške 4 473 684,- EUR.

Dopad

· zvýšený nárok na štátny rozpočet vo výške  1 339 117,- EUR,

· zníženie objemu zo súkromných zdrojov vo výške 395 115,- EUR,
· zvýšenie celkového objemu prostriedkov na program o 944 002,- EUR

· zmena rozhodnutia EK vzhľadom na presun prostriedkov medzi prioritami a zvýšenie celkových prostriedkov na program.


5. Programové dokumenty, pri ktorých sa nenavrhujú zmeny finančných plánov
Sektorový operačný program Priemysel a služby
Realokácie v rámci SOP Priemysel a služby budú riešené v rámci samostatného materiálu, ktorý bude predložený na rokovanie vlády SR.

Jednotný programový dokument NUTS II Bratislava cieľ 2
Vzhľadom na skutočnosť, že druhá výzva ešte nie je ukončená a riadiaci orgán pre JPD Cieľ 2 očakáva predloženie ďalších projektov na všetkých 5 opatrení, nenavrhujú sa v tomto období žiadne realokácie finančných prostriedkov.

INTERREG IIIA SR-ČR

Vzhľadom na neskorší dátum schválenia Iniciatívy Spoločenstva INTERREG SR – ČR 
(21. 10. 2004) oproti ostatným programom (jún/júl 2004) a na základe finančného objemu doteraz schválených projektov od vyhlásenia výzvy na predkladanie projektov, riadiaci orgán pre tento orgán nenavrhuje žiadne realokácie.  

INTERREG IIIA Maďarsko – SR – Ukrajina

Vzhľadom na neskorší dátum schválenia Iniciatívy Spoločenstva INTERREG Maďarsko - SR – Ukrajina (9. 12. 2004) oproti ostatným programom (jún/júl 2004) a na základe množstva doručených projektových žiadostí v 1.kole výzvy na predkladanie, riadiaci orgán pre tento program nenavrhuje žiadne realokácie.  

INTERREG IIIA SR – Poľsko

Vzhľadom na neskorší dátum schválenia Iniciatívy Spoločenstva INTERREG SR – Poľsko 
(15. 11. 2004) oproti ostatným programom (jún/júl 2004) a na základe finančného objemu doteraz schválených projektov od vyhlásenia výzvy na predkladanie, riadiaci orgán pre tento program nenavrhuje žiadne realokácie.  

INTERREG IIIA  SR - Rakúsko

Vzhľadom na neskorší dátum schválenia Iniciatívy Spoločenstva INTERREG SR – Rakúsko 
(15. 11. 2004) oproti ostatným programom (jún/júl 2004) a na základe finančného objemu doteraz schválených projektov od vyhlásenia výzvy na predkladanie, riadiaci orgán pre tento program nenavrhuje žiadne realokácie.    









EQUAL

Vzhľadom na dopyt a uzatvorenie zmlúv v objeme  99,5 % z alokácie k 30. 6. 2005 v rámci Iniciatívy Spoločenstva EQUAL, nie sú realokácie potrebné. 

6. Závery
1.
Úpravy finančných plánov programových dokumentov vychádzali z dopytu po jednotlivých opatreniach a z finančného pokroku v rámci jednotlivých opatrení. Presun prostriedkov je z väčšej časti navrhovaný z opatrení, po ktorých je nízky dopyt a s ním spojené riziko nevyčerpania prostriedkov na programy podľa pravidla n+2, do opatrení s vyššou mierou záujmu žiadateľov.  Týkajú sa štyroch programových dokumentov Operačného programu Základná infraštruktúra, Sektorového operačného programu Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka, Sektorového operačného programu Ľudské zdroje a Jednotného programového dokumentu NUTS II Bratislava Cieľ 3.

2.   
Zmena rozhodnutia EK bude potrebná pri všetkých  programových dokumentoch z nasledovných  dôvodov:

- presun prostriedkov ES medzi prioritami (Sektorového operačného programu Ľudské zdroje, Jednotného programového dokumentu NUTS II Bratislava Cieľ 3, Sektorového operačného programu Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka),

- zmena celkového objemu prostriedkov na program (Operačný program Základná infraštruktúra, pri alternatíve 1, Sektorový operačný program Ľudské zdroje, Jednotný programový dokument NUTS II Bratislava Cieľ 3,  Sektorový operačný program Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka).
3.   
Následkom zmeny finančných plánov je dopad na štátny rozpočet. 

K ušetreniu prostriedkov štátneho rozpočtu dôjde pri Operačnom programe Základná infraštruktúra v rezorte MVRR SR pri alternatíve 1 vo výške 9 536 077,- EUR (362 370 926,- SKK) a pri alternatíve 2 vo výške 9 268 890,- EUR (352 217 820,- SKK).
K navýšeniu prostriedkov štátneho rozpočtu dôjde pri Sektorovom operačnom programe Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka v rezorte MP SR vo výške 197 428,- EUR (7 502 264,- SKK), ďalej pri Sektorovom operačnom programe Ľudské zdroje v rezorte MPSVR SR a MŠ SR vo výške 563 545,- EUR (21 414 710,- SKK) a pri Jednotnom programovom dokumente NUTS II Bratislava cieľ 3 v rezorte MPSVR SR a MŠ SR vo výške 1 339 117,- EUR (50 886 446,- SKK).

Celkovo dochádza  k ušetreniu prostriedkov štátneho rozpočtu vo výške 7 435 987,- EUR 
(282 567 506,- SKK) pri alternatíve 1 v rámci Operačného programu Základná infraštruktúra a  vo výške 7 168 800,- EUR (272 414 400,- SKK) pri alternatíve 2 v rámci Operačného programu Základná infraštruktúra.
4. 
Úpravy finančných plánov budú mať dopad aj na ostatné verejné zdroje, pri Operačnom programe Základná infraštruktúra sa zvýšia o 9 254 827,- EUR (351 683 426,- SKK) pri alternatíve 1 a o 9 268 890,- EUR (352 217 820,- SKK) pri alternatíve 2.

5. 
Súkromné zdroje sa znížia pri Jednotnom programovom dokumente NUTS II Bratislava cieľ 3 vo výške  395 115,- EUR (15 014 370,- SKK).

K zvýšeniu súkromných zdrojov dôjde pri Sektorovom operačnom programe Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka v rezorte MP SR vo výške 2 961 429,- EUR (112 534 302,-SKK) a pri Sektorovom operačnom programe Ľudské zdroje o 492 157,- EUR (18 701 966,- SKK).
	Dopady úprav finančných plánov
	
	
	

	 
	 
	                                         v bežných cenách v EUR

	Programový dokument
	štátny rozpočet
	Samospráva/ostatné verejné zdroje
	súkromné zdroje

	OP Základná infraštruktúra – alternatíva 1
	-9 536 077
	+  9 254 827
	x

	OP Základná infraštruktúra – alternatíva 2
	-9 268 890
	+ 9 268 890
	x

	SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka
	+ 197 428
	x
	   +  2 961 429

	SOP Ľudské zdroje
	+ 563 545
	x
	+ 492 157

	SPD NUTS II Bratislava cieľ 3
	+ 1 339 117
	x
	- 395 115

	Spolu pri alternatíve 1
	- 7 435 987
	+ 9 254 827
	+  3 058 471

	Spolu pri alternatíve 2
	- 7 168 800
	+ 9 268 890
	+ 3 058 471

	
	
	
	

	 
	 
	 
	v SKK*

	OP Základná infraštruktúra – alternatíva 1
	-362 370 926
	351 683 426
	x

	OP Základná infraštruktúra – alternatíva 2
	-352 217 820
	352 217 820
	x

	SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka 
	+ 7 502 264
	x 
	 + 112 534 302

	SOP Ľudské zdroje 
	+ 21 414 710
	x
	+ 18 701 966

	SPD NUTS II Bratislava cieľ 3
	+ 50 886 446
	x
	-15 014 370

	Spolu pri alternatíve 1
	- 282 567 506
	+ 351 683 426
	+ 116 221 898

	Spolu pri alternatíve 2
	-  272 414 400
	+ 352 217 820
	+ 116 221 898

	
	
	
	


* prepočítané indikatívnym kurzom 38 SKK/EUR
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